
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

REGISTRO GENERALE N. 1497 del 24/09/2018 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 215 del 16/08/2018 
PROPOSTA N. 1517 del 03/08/2018 

 
OGGETTO: liquidazione a titolo di contributo del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria a copertura, per 

l’anno 2017, della quota di compartecipazione a carico pubblico per i Comuni dell'Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 Peligno. 

 

OGGETTO: Prestazioni sociosanitarie residenziali e semiresidenziali soggette all’obbligo di 

compartecipazione – Rimborso ai COMUNI -  Anno 2017 

 

 

 Visto il provvedimento sindacale n.1 del 11/01/2018 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico ad interim della dirigenza del I Settore “Servizi alla Persona”;  

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 contenente il Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento del Enti Locali;  

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

Visto lo statuto comunale;  

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento;  

 

Premesso che  

- con i decreti 91,92,103,104, 105 del 2014 e s.m.i., del Commissario ad Acta per il piano di rientro 

sanitario della Regione Abruzzo, è stata ridefinita la quota di compartecipazione sociale a carico 

dell' utente o dei Comuni di residenza per le prestazioni socio-sanitarie in regime residenziale e 

semi residenziali;  

- l' obbligo di compartecipazione era stato già introdotto dai DPCM 14/02/2001( atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni sociosanitario) e DPCM 29/11/2001(definizione dei livelli 

essenziali di assistenza) seppur recepito solo attraverso i predetti decreti;  

- la Regione Abruzzo con nota prot.n.0079851/17 del 27/03/17 , pervenuta a questo Ente in data 

03/04/17 prot. n. 13241, ha comunicato agli Enti di Ambito Territoriali della Regione Abruzzo le 

soglie di compartecipazione, determinate con D.G.R. del 21/03/17;  

 

Vista  

- la determinazione dirigenziale n DPF014/261 del 21.12.2017 di ripartizione del Fondo 

regionale per la spesa sociosanitaria 2017 tra gli Ambiti sociali territoriali; che assegnava 

all’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno la somma di € 173.846,00 , liquidati in due 

tranche  di cui una di € 71.323,00 e la seconda di € 102.523,00; 

Dato atto che con Reversale: 

1. n. 5602 del 27/09/2017 sono stati incassati dal Comune di Sulmona € 40.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

2. n. 5771 del 03/10/2017 sono stati incassati dal Comune di Sulmona € 31.323,00; 

3. n. 4080 del 28/02/2018 sono stati incassati dal Comune di Sulmona € 102.523,00; 

 

Vista la nota prot. n. RA/65153/18/DPF014 del 06.03.2018 della Regione Abruzzo - Dipartimento 

per la Salute ed il Welfare – Servizio Programmazione sociale e Sistema Integrato sociosanitario 

inerente le modalità di rendicontazione dei contributi del Fondo 2017 di cui sopra ;  

Preso atto che, a seguito di richiesta Nota N. 287 del 03.01.2018, da parte di questo Ente, i Comuni 

sotto elencati hanno trasmesso i rispettivi rendiconti della spesa sostenuta nel corso dell'anno 2017 

per le prestazioni sociosanitarie residenziali e semiresidenziali soggette all’obbligo di 

compartecipazione, come di seguito specificato:  

Comune Numero 

richieste 

Importo 

rendicontato 

Cansano 3 20.937,06 

Introdacqua 1 5.970,10 

Pacentro 1 6.864,30 

Pettorano Sul Gizio 2 8.059,05 

Pratola Peligna 2 9.043,79 

Prezza 3 16.492,38 

Raiano 1 5.996,40 

Roccacasale 1 290,95 

Vittorito 1 9.657,95 

Sulmona 9 50.665,40 

TOTALE  133.977,18 

 

Atteso che  

- con determina n. 101 del 17.04.2018 si approvava il rendiconto relativo alla quota di 

compartecipazione a carico dei Comuni dell’Ambito; 

- con nota n. 16527      del   20.04.2018     il Comune di Sulmona, in qualità di Ente Capofila 

dell’Ambito Sociale Distrettuale ha trasmesso in regione Abruzzo  la suddetta 

rendicontazione; 

Richiamati: 

- il DUP (Documento unico di Programmazione) 2018/2020 è stato approvato con Deliberazione 

Consiglio comunale n. 23/C del 2 maggio 2018;  

- il Bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con Deliberazione Consiglio comunale n. 

24/C del 2 maggio 2018;  

- il PEG 2018/2020 è stato approvato con Deliberazione G.C. 101 del 4.06.2018; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

 

 

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese sostenute dai Comuni come su indicati; 

DETERMINA 

1 Rimborsare ai Comuni sotto elencati  le somme indicate a titolo di contributo del Fondo 

regionale per la spesa sociosanitaria a copertura, per l’anno 2017, della quota di compartecipazione 

a carico pubblico: 

Comune Numero 

richieste 

Importo 

rendicontato 

Cansano 

Introdacqua 

3 

1 

20.937,06 

5.970,10 

Pacentro 1 6.864,30 

Pettorano Sul Gizio 2 8.059,05 

Pratola Peligna 2 9.043,79 

Prezza 3 16.492,38 

Raiano 1 5.996,40 

Roccacasale 1 290,95 

Vittorito 1 9.657,95 

TOTALE  83.311,88 

 

 

2. impegnare la somme  di € 68.311,78 necessaria per il rimborso delle quote di 

compartecipazione alla spesa sanitaria dei Comuni dell’Ambito  con i fondi del Bilancio pluriennale 

2017/2019 -  Annualità 2018 , da impegnarsi con questo provvedimento nel modo seguente :   

 

Capitolo/A

rt. 
 4074/8 Descrizione 

Compartecipazione spesa sociosanitaria a carico comuni 

dell’Ambito 

Missione 
Program

ma 
Titolo Macroaggregato 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

 12 05 1 04 
1.04.01.02.0

03 
  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

Creditore  Comuni dell’ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno 

Causale  Rimborso quota di compartecipazione  per le spese socio-sanitarie 

Importo  68.311,78     

 

 

2.  di liquidare € 15.000,00 a favore del Comune di Prezza con i fondi già impegnati con determina 

n. 701 del 30.12.2017; 

 

3. di provvedere alla liquidazione a favore dei  seguenti  Comuni dell’Ambito Sociale Distrettuale  

le somme  indicate a titolo di contributo del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria a copertura, 

per l’anno 2017, della quota di compartecipazione a carico pubblico con i fondi del capitolo 4074/8 

come di seguito indicato con i fondi impegnati con il presente atto: 

 

Comune Numero 

richieste 

Importo 

rendicontato 

Cansano 

Introdacqua 

3 

1 

20.937,06 

5.970,10 

Pacentro 1 6.864,30 

Pettorano Sul Gizio 2 8.059,05 

Pratola Peligna 2 9.043,79 

Prezza 3 1.492,38 

Raiano 1 5.996,40 

Roccacasale 1 290,95 

Vittorito 1 9.657,95 

TOTALE  68.311,88 

 

 

3 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa A.R. Spagnoli) 

 

 

Il Dirigente  ad interim del 1° Settore 

       (Dott.ssa  Katia Panella) 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1517 del 03/08/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AVV.  KATIA PANELLA in data 18/09/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1517 del 03/08/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 4074 925 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
20.937,06 

2018 4074 926 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
6.864,30 

2018 4074 927 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
8.059,05 

2018 4074 928 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
9.043,79 

2018 4074 929 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
1.492,38 

2018 4074 930 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
5.996,40 

2018 4074 931 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
290,95 

2018 4074 932 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
9.657,95 

2018 4074 933 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
5.970,10 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 823 1 925 COMUNE DI CANSANO 20.937,06 

2018 824 1 926 COMUNE DI PACENTRO 6.864,30 

2018 825 1 927 COMUNE DI PETTORANO SUL GIZIO 8.059,05 

2018 826 1 928 COMUNE DI PRATOLA PELIGNA 9.043,79 

2018 827 1 929 COMUNE DI PREZZA 1.492,38 

2018 828 1 930 COMUNE DI RAIANO 5.996,40 

2018 829 1 931 COMUNE DI ROCCACASALE 290,95 

2018 830 1 932 COMUNE DI VITTORITO 9.657,95 

2018 831 1 933 COMUNE DI INTRODACQUA 5.970,10 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 24/09/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2368 

Il 02/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1497 del 24/09/2018 con oggetto: 

liquidazione a titolo di contributo del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria a copertura, per 

l’anno 2017, della quota di compartecipazione a carico pubblico per i Comuni dell'Ambito Sociale 

Distrettuale n. 4 Peligno. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1497 del 24/09/2018 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 02/10/2018.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


